
TERÇA-feira, 27 de OUTUBRO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  3
PORTARIA No. 124/2009 - DAL.

Número de Publicação: 37810

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA No. 124/2009 - DAL. 
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o CAP QOPM RG 24937 WAGNER PEREIRA 
WANDERLEY fiscal do Contrato Administrativo no. 016/2007 
de Locação de Imóvel para a Corregedoria de Altamira CPR 
VIII, em que tem como Locador o Sr. AFONSO RODRIGUES DE 
MATOS. 
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de setembro de 2009.
RUBENLÚCIO SILVA DA SILVA – TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico

Extinção de Contrato
Número Publicação: 37901

Forma da Extinção: Distrato
Contrato: 12/2009
Data de Extinção: 10/10/2009
Justificativa: Rescisão contratual, referente a Carta Contrato nº 
012/2009.
Contratado: Samuel Pereira Santos dos Santos
Bairro: Tapanã (Icoaraci), Endereço: Rua Luís Carlos Prestes, 
18
CEP. 66833-730 - Belém/PA
Celular: 9188964416 
Ordenador: RUTH LEA COSTA GUIMARAES

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 37700

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 1/2009
Objeto: CONTRATACAO DE SERVICO DE CONSULTORIA E 
ASSESSORIA CONTABIL
Entrega do Edital: APARTIR DO DIA 27/10/2009 NO SITE WWW.
COMPRASPARA.PA.GOV.BR
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: FUNSAU - RUA DOS MUNDURUCUS, 1742, 
3º ANDAR, BATISTA CAMPOS
Data da Abertura: 25/11/2009
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545340000       339035                        0150000000          Estadual
Ordenador: RUTH LEA COSTA GUIMARAES

Diária
Número de Publicação: 37640

Portaria: 2057-DF
Objetivo: A fim de participar de reunião com lideranças políticas 
e comunitárias, representando o comando do CPR III
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BRASIL - SANTA ISABEL/PA
Destino(s): 
Brasil - São João da Ponta/PA
Brasil - Vigia/PA<br
Servidor(es): 
5179602/Héldson Tomaso P. de Lima (TEN CEL PM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 16/10/2009 a 22/10/2009<br
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

Diária

Número de Publicação: 37665

Portaria: 2038-DF
Objetivo: A fim de tratarem sobre o sinistro envolvendo a 
aeronave tipo helicóptero esquilo AS 350-b2
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s): 
Brasil - São Paulo/SP<br
Servidor(es): 
5075602/Roberto Luiz de Freitas Campos (TEN CEL PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 19/10/2009 a 21/10/2009
5179823/Rubenlúcio Silva da Silva (TEN CEL PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 19/10/2009 a 21/10/2009<br
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

Diária
Número de Publicação: 37653

Portaria: 2053-DF
Objetivo: A fim de representar o Comandante Geral na XXXII 
reunião do COMEN 
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s): 
Brasil - Teresina/PI<br
Servidor(es): 
5021022/Mário Alfredo Sousa Solano (CEL PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 15/09/2009 a 19/09/2009<br
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

Diária
Número de Publicação: 37645

Portaria: 2058-DF
Objetivo: A fim de participar de reunião com lideranças políticas 
e comunitárias e inspeção nos destacamentos
Fundamento Legal: Lei nº 5.119
Origem: BRASIL - SANTA ISABEL/PA
Destino(s): 
Brasil - Colares/PA
Brasil - Santo Antônio do Tauá/PA
Brasil - Vigia/PA<br
Servidor(es): 
5179602/Héldson Tomaso P. de Lima (TEN CEL PM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 02/10/2099 a 08/10/2009<br
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

PORTARIA No. 128/2009 - DAL.

Número de Publicação: 37818

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA No. 128/2009 - DAL. 
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o CAP QOPM RG 24937 WAGNER PEREIRA 
WANDERLEY fiscal do Contrato Administrativo no. 024/2007 de 
Locação de Imóvel para  a sede do CPR VI de Paragominas, em 
que tem como Locador o Srª. ROSÂNGELA MAZIA BICALHO. 
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de setembro de 2009.
RUBENLÚCIO SILVA DA SILVA – TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA No. 130/2009 - DAL. 

Número de Publicação: 37820

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA No. 130/2009 - DAL. 
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o CAP QOPM RG 24937 WAGNER PEREIRA 
WANDERLEY fiscal do Contrato Administrativo no. 026/2006 
de Locação de Imóvel para abrigar a PMPA em São Félix do 
Xingú, em que tem como Locador o Sr. JESANIAS CALDERARO 
PEREIRA. 
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de outubro de 2009.
RUBENLÚCIO SILVA DA SILVA – TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico

Diária

Número de Publicação: 37623

Portaria: 2054-DF
Objetivo: A fim de realizar curso de formação de pregoeiros
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s): 
Brasil - Macapá/AP<br
Servidor(es): 
5075599/Autur José de Figueiredo Piedade (TEN CEL PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 23/08/2009 a 27/08/2009<br
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

Diária
Número de Publicação: 37705

Portaria: 2479/2009
Objetivo: verificar situações mecânicas das VTRS do CRAMA e 
do CRMARABÁ, pois as mesmas encontram-se paradas, além de 
providenciar o conserto do grupo gerador do CRAMA
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 DE 24/01/1994
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s): 
BRASIL - MARABÁ/PA<br
Servidor(es): 
57193103/AMARO VIEIRA SOARES JUNIOR (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 29/09/2009 a 02/10/2009<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 37612

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 14/10/2009
Justificativa: Art. 57, §4º, da Lei nº 8666/93. Prorrogação 
contratual pelo período de 06 (seis) meses.
Contrato: 13/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa   Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421121347520000    339030                       0101000000           Estadual
03421121347520000    339030                       0101000000           Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA BRASIL LTDA
Endereço: Travessa Almirante Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 
459A
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9132239696 
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 37614

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 14/10/2009
Justificativa: Art. 57, §4º, da Lei nº 8666/93. Prorrogação 
contratual pelo período de 06 (seis) meses.
Contrato: 15/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa  Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421121347520000    339030                      0101000000           Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA JR COMÉRCIO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS LTDA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro - até km 1,299 - lado 
ímpar, Bairro: Marambaia, 238
CEP. 66623-590 - Belém/PA
Telefone: 9132436533 
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 37616

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 14/10/2009
Justificativa: Art. 57, §4º, da Lei nº 8666/93. Prorrogação 
contratual pelo período de 06 (seis) meses.
Contrato: 16/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa  Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421121347520000    339030                      0101000000           Estadual
Contratado: IMPULSO COMÉRCIO LTDA
Endereço: Travessa Afuá, Bairro: Marambaia, 15
CEP. 66620-170 - Belém/PA
Telefone: 9132312311 
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 37618

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 14/10/2009
Justificativa: Art. 57, §4º, da Lei nº 8666/93. Prorrogação 
contratual pelo período de 06 (seis) meses.
Contrato: 17/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa  Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421121347520000    339030                      0101000000           Estadual
Contratado: PÓLO COMÉRCIO & REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Travessa Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Telefone: 9132311266 
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR


